Комиссия по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования

ПРОТОКОЛ

28 сентября 2021 года № 123

Присутствовали:

члены Комиссии по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования (далее – Комиссия) (или их уполномоченные

представители по доверенности):

- С.А. Стригункова - заместитель Председателя Правительства Московской

области - министр здравоохранения Московской области;

- А.И. Сапанюк - заместитель министра здравоохранения Московской области;

- Э.Я. Кадырова – первый заместитель министра экономики и финансов

Московской области;

- Л.П. Данилова - директор ТФОМС Московской области;

- Е.А. Боброва - первый заместитель директора ТФОМС Московской области;

- А.В. Алаторцев - заместитель директора ТФОМС Московской области;

- В.М. Акимова - заместитель председателя Союза «Московское областное

объединение организаций профсоюзов»;

- Н.В. Суслонова - председатель Московской областной организации профсоюза

работников здравоохранения Российской Федерации;

- С.А. Лившиц - председатель Правления Ассоциации «Врачебная палата

Московской области»;

- Е.Е. Круглов - член Правления Ассоциации «Врачебная палата МО»;

- Л.С. Полхова - заведующая отделом социально-экономической защиты,

Московская областная организация профсоюза работников здравоохранения РФ;

- Е.В. Супрун (по доверенности) – начальник отдела аналитики, методологии и

социальных проектов ООО «СМК РЕСО-МЕД»;

- В.А. Иванов (по доверенности) - начальник управления экспертизы дирекции

медицинского страхования в Московской области АО «МАКС-М»;

- Ю.А. Алексеева (по доверенности) – заместитель директора по экономике

ОМС Московской дирекции АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»;

- А.А. Осипов – главный врач ГБУЗ МО «Домодедовская центральная городская

больница»;

- Д.П. Семенцов - главный врач ГБУЗ МО «Люберецкая областная больница»;

- К.Э. Соболев - директор ГБУЗ МО «Московский областной научно-

исследовательский клинический институт им М.Ф. Владимирского».

Приглашенные:

- А.С. Раздорский - начальник Управления бюджетного планирования

и финансового обеспечения государственных программ и мероприятий Министерства

здравоохранения Московской области;

- С.В. Лен - начальник Управления экономики и бюджетной политики в сфере

здравоохранения и социального развития Министерства экономики и финансов

Московской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация об исполнении Московской областной программы обязательного

медицинского страхования за январь-август 2021 года и рассмотрение обращений

медицинских организаций и страховых медицинских организаций по корректировке

объемов оказания медицинской помощи на 2021 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

ВЫСТУПИЛИ: С.А. Стригункова

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию об исполнении Московской областной

программы обязательного медицинского страхования за январь-август 2021 года.

2) Принять к сведению предложения медицинских организаций

по корректировке распределенных объемов медицинской помощи и их финансового

обеспечения: АО "НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ СЕРВИС", ГАУЗ МО

"ДОМОДЕДОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГАУЗ МО

"ОДИНЦОВСКИЙ КОЖНО-ВЕНЕРОЛОГИЧЕСКИЙ ДИСПАНСЕР", ГАУЗ МО "ХИМКИНСКАЯ

СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГАУЗ МО "ЦЕНТРАЛЬНАЯ ГОРОДСКАЯ

БОЛЬНИЦА ИМЕНИ М. В. ГОЛЬЦА", ГБУЗ МО "ВИДНОВСКАЯ РАЙОННАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ

БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ВОСКРЕСЕНСКАЯ ПЕРВАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

"ДМИТРОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ДОМОДЕДОВСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ

ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ИСТРИНСКАЯ РАЙОННАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ

БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "КОЛОМЕНСКИЙ ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО

"КРАСНОГОРСКАЯ ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА №2", ГБУЗ МО "ЛУХОВИЦКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ

РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ЛЮБЕРЕЦКАЯ ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

"ЛЮБЕРЕЦКИЙ ОНКОЛОГИЧЕСКИЙ ДИСПАНСЕР", ГБУЗ МО "МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ

ДЕТСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ ТРАВМАТОЛОГО-ОРТОПЕДИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

"МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ АКУШЕРСТВА

И ГИНЕКОЛОГИИ", ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР",

ГБУЗ МО "НАРО-ФОМИНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "НАРО-ФОМИНСКИЙ

ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО "НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ КЛИНИЧЕСКИЙ

ИНСТИТУТ ДЕТСТВА МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ",

ГБУЗ МО "НОГИНСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА",

ГБУЗ МО "ПОДОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА №3", ГБУЗ МО

"ПОДОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ПОДОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ

СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "ПОДОЛЬСКАЯ ОБЛАСТНАЯ

БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "СЕРПУХОВСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ

МО "СОЛНЕЧНОГОРСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ЧЕХОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ

БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ЩЕЛКОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

"ЭЛЕКТРОСТАЛЬСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГУП Г. МОСКВЫ

"МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР УПРАВЛЕНИЯ ДЕЛАМИ МЭРА И ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ",

ЗАО "САНАТОРИЙ ИМЕНИ ВОРОВСКОГО", МЕДИЦИНСКОЕ ЧАСТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ЖЕНСКОГО ЗДОРОВЬЯ "БЕЛАЯ РОЗА", ООО "АЛЬТАМЕД+", ООО "АНК ТРЕЙД",

ООО "ГИППОКРАТ", ООО «МЕД ЭКСПЕРТ», ООО "КЛИНИКА", ООО "КЛИНИКАПРОФ",

ООО "ЛИГА+", ООО "МЕДЦЕНТР", ООО "МЕЖДУНАРОДНЫЙ ОНКОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР",

ООО "МИР ЗВУКОВ", ООО "МОСКОВСКИЙ ЦЕНТР ВОССТАНОВИТЕЛЬНОГО ЛЕЧЕНИЯ",

ООО "МРТ ДИАГНОСТИКА", ООО "ОНКОКЛИНИКА", ООО "ПРЕМИУМ КЛИНИК-2", ООО

"СИЯНИЕ ЭЛЕКТРОСТАЛЬ", ООО "ХАВЕН", ООО "ХОРОШЕЕ НАСТРОЕНИЕ", ООО "ЦАД 50",

ООО "ЦЕНТР ГЕМОДИАЛИЗА "ДИАЛОГ", ООО "ЦЕНТР ДИАЛИЗА", OOO "ЦЕНТР

ИММУННОЙ И ТАРГЕТНОЙ ТЕРАПИИ", ООО "ЦЕНТР МИКРОХИРУРГИИ ГЛАЗА

ПОДМОСКОВЬЕ", ООО "ЦЕНТР ТАРГЕТНОЙ ТЕРАПИИ", ООО "ЧЕХОВСКИЙ СОСУДИСТЫЙ

ЦЕНТР", ООО "ЮНИФАРМ", ООО МЦ "ГАРМОНИЯ", ФБУЗ "МСЧ № 9" ФМБА, ФГБУ 12

КОНСУЛЬТАТИВНО-ДИАГНОСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР"МО РФ, ФГБУЗ "МСЧ №170 ФМБА",

ФГБУЗ "ЦЕНТРАЛЬНАЯ МСЧ № 21 ФМБА", ФГБУЗ "ЦЕНТРАЛЬНАЯ МСЧ №119 ФМБА".

3) Согласовать распределение объемов медицинской помощи и их финансового

обеспечения между медицинскими организациями на 2021 год в соответствии

с приложением 1.

4) Согласовать распределение объемов медицинской помощи между

страховыми медицинскими организациями и медицинскими организациями на 2021

год в соответствии с приложением 1а.

5) Согласовать корректировку объемов медицинской помощи между

медицинскими организациями в соответствии с приложением 2.

Решение принято единогласно.

2. Информация о подготовке проекта Московской областной программы

обязательного медицинского страхования на 2022 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

ВЫСТУПИЛИ: С.А. Стригункова

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию о подготовке проекта Московской областной

программы обязательного медицинского страхования на 2022 год.

Решение принято единогласно.

3. Внесение изменений в Тарифное соглашение по реализации Московской

областной программы обязательного медицинского страхования на 2021 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

3.1. О внесении изменений в приложение № 1а.1 «Перечень медицинских

организаций, имеющих прикрепившихся лиц, оплата медицинской помощи в которых

осуществляется по подушевому нормативу финансирования, включая оплату

медицинской помощи по всем видам и условиям предоставляемой указанными

медицинскими организациями медицинской помощи, с учетом показателей

результативности деятельности медицинской организации (включая показатели

объема медицинской помощи)» и приложение № 5а «Коэффициенты

дифференциации и размер дифференцированных подушевых нормативов

финансирования на прикрепившихся лиц (по всем видам и условиям оказания)» в

части включения ГБУЗ МО «Краснознаменская городская поликлиника» и ГБУЗ МО

«Краснознаменская городская детская поликлиника» с сентября 2021 года.

3.2. О внесении изменений в приложение № 2а ««Перечень медицинских

организаций, оказывающих медицинскую помощь в стационарных условиях, и

коэффициенты уровней медицинских организаций)» в части перевода ООО «Мед

Гарант» и ООО «Медика-Менте» на 2 уровень с присвоением коэффициента уровня

оказания медицинской помощи в размере 1,05;

3.3. Об установление тарифов на медицинскую помощь, оказанную с

применением мобильного комплекса «Эндомобиль», а также на исследование

биологического материалы на вирус гриппа.

3.4.  О внесении изменений в приложение 9а «Перечень КСГ/КПГ и

коэффициенты относительной затратоемкости КСГ (круглосуточный стационар)» и

приложение 9и «Доли заработной платы и прочих расходов в структуре затрат по

перечню КСГ круглосуточного стационара» в части изменения коэффициентов

затратоемкости клинико-статистических подгрупп в рамках КСГ st19.073

«Лекарственная терапия при злокачественных новообразованиях (кроме лимфоидной

и кроветворной тканей), взрослые (уровень 12)» и внесении изменений в приложение

11а «Перечень КСГ/КПГ и коэффициенты относительной затратоемкости КСГ

(дневной стационар)» и приложение 11д «Доли заработной платы и прочих расходов

в структуре затрат по перечню КСГ дневного стационара» в части изменения

коэффициентов затратоемкости клинико-статистических подгрупп в рамках КСГ

ds19.049 «Лекарственная терапия при злокачественных новообразованиях (кроме

лимфоидной и кроветворной тканей), взрослые (уровень 13)».

3.5. О внесении изменений в приложение 9в «Перечень КСГ, по которым

осуществляется оплата в полном объеме независимо от длительности лечения

(круглосуточный стационар)» в части включения КСГ st19.082 «Лучевая терапия

(уровень 8)».

3.6. О внесении изменений в приложение 11в «Перечень КСГ, по которым

осуществляется оплата в полном объеме независимо от длительности лечения

(дневной стационар)» в части включения КСГ ds02.008 «Экстракорпоральное

оплодотворение (уровень 1)» и ds19.057 «Лучевая терапия (уровень 8)».

3.7. О внесении изменений в порядок осуществления межучрежденческих

расчетов.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

ВЫСТУПИЛИ: С.А. Стригункова, Е.А. Боброва, А.А. Осипов, К.Э. Соболев

РЕШИЛИ:

1) Согласовать внесение изменений в Тарифное соглашение по реализации

Московской областной программы обязательного медицинского страхования на 2021

год в соответствии с Дополнительным соглашением № 9 к нему.

2) Внести изменения в приложение № 1а.1 «Перечень медицинских

организаций, имеющих прикрепившихся лиц, оплата медицинской помощи в которых

осуществляется по подушевому нормативу финансирования, включая оплату

медицинской помощи по всем видам и условиям предоставляемой указанными

медицинскими организациями медицинской помощи, с учетом показателей

результативности деятельности медицинской организации (включая показатели

объема медицинской помощи)» и приложение № 5а «Коэффициенты

дифференциации и размер дифференцированных подушевых нормативов

финансирования на прикрепившихся лиц (по всем видам и условиям оказания)» в

части включения ГБУЗ МО «Краснознаменская городская поликлиника» и ГБУЗ МО

«Краснознаменская городская детская поликлиника» с сентября 2021 года.

3) ООО «Мед Гарант» и ООО «Медика-Менте» оставить на 1 уровне с

коэффициентом уровня оказания медицинской помощи в размере 0,9;

4) Установить тарифы на медицинскую помощь, оказанную с применением

мобильного комплекса «Эндомобиль» в соответствии с приложением № 6зк

Тарифному соглашению, а также установить тариф на исследование биологического

материалы на вирус гриппа в размере 651 руб.

5) Внести изменения в приложение 9а «Перечень КСГ/КПГ и коэффициенты

относительной затратоемкости КСГ (круглосуточный стационар)» и приложение 9и

«Доли заработной платы и прочих расходов в структуре затрат по перечню КСГ

круглосуточного стационара» в части изменения коэффициентов затратоемкости

клинико-статистических подгрупп в рамках КСГ st19.073 «Лекарственная терапия при

злокачественных новообразованиях (кроме лимфоидной и кроветворной тканей),

взрослые (уровень 12)», а также внести изменения в приложение 11а «Перечень

КСГ/КПГ и коэффициенты относительной затратоемкости КСГ (дневной стационар)»

и приложение 11д «Доли заработной платы и прочих расходов в структуре затрат по

перечню КСГ дневного стационара» в части изменения коэффициентов

затратоемкости клинико-статистических подгрупп в рамках КСГ ds19.049

«Лекарственная терапия при злокачественных новообразованиях (кроме лимфоидной

и кроветворной тканей), взрослые (уровень 13)».

6) Внести изменения в приложение 9в «Перечень КСГ, по которым

осуществляется оплата в полном объеме независимо от длительности лечения

(круглосуточный стационар)» в части включения КСГ st19.082 «Лучевая терапия

(уровень 8)».

7) Внести изменения в приложение 11в «Перечень КСГ, по которым

осуществляется оплата в полном объеме независимо от длительности лечения

(дневной стационар)» в части включения КСГ ds02.008 «Экстракорпоральное

оплодотворение (уровень 1)» и ds19.057 «Лучевая терапия (уровень 8)».

8) Внести изменения в порядок оплаты межучрежденческих расчетов в

соответствии с Дополнительным соглашением №9.

Решение принято единогласно.

4. Утверждение финансового обеспечения медицинской помощи,

предоставляемой в рамках базовой программы ОМС в разрезе страховых

медицинских организаций на 2021 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

РЕШИЛИ:

Утвердить объем финансового обеспечения медицинской помощи,

предоставляемой в рамках базовой программы ОМС в разрезе страховых

медицинских организаций на 2021 год.

Объем финансирования на 2021 год
 тыс.руб.

всего  117 079 934,75
в том числе:

Территориальная программа Московской области  110 629 139,65

Средства иных межбюджетных трансфертов на дополнительное

обеспечение территориальной программы Московской области, из

них:

6 450 795,10

 Постановление Правительства РФ от 11.02.2021

№ 163
 1 725 657,80

 Постановление Правительства РФ от 25.06.2021

№ 989
 1 379 358,40

 Постановление Правительства РФ от 07.08.2021
№ 1310

 3 052 146,90

 Постановление Правительства РФ от 07.07.2021

№ 1125
 293 632,00

Наименование СМО

Объемы финансирования тыс.руб.

ВСЕГО

Стационар Поликлиника ДС
Скорая

помощь

госпитализация
посещения с

иными целями

обращения по

заболеванию

посещения по

неотложной

помощи

законченный

случай
вызов

ООО "СМК "РЕСО-Мед" 40 286 868,64 19 327 179,34 5 277 409,52 7 733 907,47 1 062 842,83 4 570 785,49 2 314 743,99

АО "МАКС-М" 28 425 732,37 13 636 930,49 3 723 650,80 5 456 914,16 749 923,90 3 225 068,85 1 633 244,17

ООО "МСК "Медстрах" 540 077,55 259 096,23 70 747,88 103 679,18 14 248,25 61 275,02 31 030,99

АО "Страховая компания

"СОГАЗ-Мед"
46 094 033,95 22 113 102,63 6 038 123,63 8 848 714,37 1 216 046,69 5 229 643,02 2 648 403,61

ООО "Капитал МС" 1 733 222,24 831 494,19 227 044,79 332 728,28 45 725,64 196 644,40 99 584,94

ИТОГО 117 079 934,75 56 167 802,88 15 336 976,62 22 475 943,46 3 088 787,31 13 283 416,78 6 727 007,70

Из них:
     тыс.руб.

За счет средств ДПН 100 728 714,55

За счет средств иных межбюджетных трансфертов на

дополнительное обеспечение территориальной программы

Московской области

6 450 795,10

НСЗ (в соответствии с частью 6.4. статьи 26 Федерального закона

от 29.11.2010 № 326-ФЗ)
9 900 425,10

Ведение дела СМО на 2021 год,

тыс.руб.

Наименование СМО

Ведение

дела СМО

(1%)

ООО "СМК "РЕСО-Мед" 346 604,61

АО "МАКС-М" 244 558,34

ООО "МСК "Медстрах" 4 646,51

АО "Страховая компания

"СОГАЗ-Мед"
396 566,06

ООО "Капитал МС" 14 911,63

ИТОГО 1 007 287,15

Решение принято единогласно.

5. Об установлении срока подачи уведомления для включения в реестр

медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере обязательного

медицинского страхования по Московской областной программе обязательного

медицинского страхования в 2021 году и 2022 году (далее – Реестр), ГБУЗ МО

«Шатурская областная больница» (правопреемник) в связи с прекращением

деятельности путем реорганизации в форме слияния ГБУЗ МО «Шатурская

центральная районная больница» и ГБУЗ МО «Рошальская городская больница».

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

РЕШИЛИ: Установить срок подачи уведомления ГБУЗ МО «Шатурская

областная больница» для включения в Реестр до 08.10.2021.

Решение принято единогласно.

6. Об установлении срока подачи уведомления для включения в Реестр

ГБУЗ МО «Истринская областная клиническая больница» (правопреемник) в связи с

прекращением деятельности путем реорганизации в форме слияния ГБУЗ МО

«Истринская районная клиническая больница» и ГБУЗ МО «Дедовская городская

больница».

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

РЕШИЛИ: Установить срок подачи уведомления ГБУЗ МО «Истринская

областная клиническая больница» для включения в Реестр до 20.10.2021.

Решение принято единогласно.

7. Реализация приказа МЗ РФ от 07.07.2020 № 682н «Об утверждении порядка

и условий осуществления денежных выплат стимулирующего характера

медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе

проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров

населения».

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

ВЫСТУПИЛИ: С.А. Стригункова, А.И. Сапанюк

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию о реализации приказа Минздрава России

от 07.07.2020 № 682н «Об утверждении порядка и условий осуществления денежных

выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление

онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и

профилактических медицинских осмотров населения».